














目录
一、建设项目基本情况...........................................................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况.....................................................................................................23

三、环境质量状况.................................................................................................................................................27
[...]
沸点大于 205℃，闪点大于 96℃。正常使用条件未见有危险反映。

7 脱漆促进剂

主要成分：氢氧化钾 80%-100%，白色、浅灰色固体，pH=14，溶于水。

与本项目有关的原有污染源情况及主要环境问题：

1、周边现有污染

项目位于江门市蓬江区棠下镇河山村。项目东面是天河公路和天沙河，南面西面

是空地，北面是山地。目前，项目所在区域主要污染是周围村民住宅的生活污水污染。

项目所在区域暂不在污水处理厂纳污范围，项目产生的污水经处理达标后排入天沙河

棠下段。

2、企业原有污染情况



10

改扩建前项目的主要污染物为员工产生的生活污水，生产加工表面处理工艺中的

清洗废水、噪音、粉尘和有机废气，饭堂油烟，生产过程中产生的固体废物和员工生

活产生的生活垃圾，以及除油、除锈、中和、表调、磷化等表面处理槽渣的危险废物。

改扩建前项目污染源强及治理措施如下表 1-4。项目改扩建前未收到相关的环保投诉，

已通过相关环保验收工作，如表 1-5。



11

表 1-4 项目改扩建前污染物及防治措施一览表

项目 污染物
改扩建前

排放量
排放浓度 防治措施 治理效果

废气

（kg/a）

开料切割 颗粒物 97 --
无组织排放，定时清洁

达标排放

打磨毛刺 颗粒物 291 --

喷粉 颗粒物 110 --
由大旋风+滤芯式两级粉末回收机进行回收处

理

液化石油气燃

烧

烟尘 25.9 ≤20 mg/m3

经集气装置收集，排气筒高空排放二氧化硫 80 ≤50 mg/m3

氮氧化物 695 ≤200 mg/m3

备用柴油机

烟尘 8.4 --

通过车间换气扇无组织排放

SO2 47.1 --

氮氧化物 30.1 --

CO 17.9 --

HC 17.5 --

焊接 颗粒物 388 -- 通过车间换气扇无组织排放

固化 VOCs
有组织 117.66 --

集气装置收集，排气筒高空排放
无组织 29.42 --

酸洗除锈 酸雾 900 -- 无组织排放

注塑废气 VOCs
有组织 171 --

集气装置收集，引至 15 米排气管高空排放
无组织 256.5 --

饭堂 油烟 29.06 -- 抽油烟机处理

生活污

水

17280

（t/a）

CODcr 1.555 90mg/L

生活污水经化粪池、沉砂池净化处理后排放 达标排放
SS 1.037 60mg/L

BOD5 0.346 20mg/L

氨氮 0.173 10mg/L



12

生产废

水

44300

（t/a）

CODcr 3.554 80mg/L

自建“混凝+沉淀”废水处理设施处理

SS 1.329 30mg/L

氨氮 0.6645 15mg/L

石油类 0.0886 2mg/L

总磷 0.0443 1 mg/L

固废

（t/a）

槽渣及废水处理设施污泥 80 --

交有资质的单位回收处理

达到相关的卫生

环保要求

废酸 100 --

表面前处理药剂包装废物 2 --

废矿物油 1.2 --

废乳化液 0.2 --

生活垃圾 19 -- 环卫部门清运

混凝沉淀污泥（含水） 76.97 -- 直接外排

生活污水污泥 13.82 -- 村民清掏

表 1-5 环评审批、验收要求及环保措施落实情况一览表

项目名称 环评审批文件 环评验收文件 环评审批、验收要求 环保措施落实情况

江门市利华实

业有限公司年

产工艺品 120

万件项目后评

价

江环蓬[2009]474号

关于江门市利华实业有限公司年产

五金工艺品 120万件项目环境保护

验收意见的函（2010年 7月 23日）

以及江站[项目]字 2010 年第

BB03005 号

1. 必须采取措施防治废气污染。

2. 优化厂区给排水系统，外排废水

须采取相对应污染防治措施，确

保达标排放。

3. 优化布局，采取有效措施，确保

厂界噪音符合标准。

4. 加强固体废物管理，产生废物要

严格按照相关环保规定处理。

1. 各废气已有相对应的防治措施。

2. 配套建设 1套设计处理能力为

15立方米/小时的废水处理设

施。

3. 项目相关危险废物委托相关有

资质单位处理。

4. 江门市环境监测中心站对项目

的废水、废气、噪声、固废等验

收报告表示项目符合要求。

江门市利华实 江环蓬[2011]62号 江环验[2012]52号 1. 前处理工序和喷涂工序等工艺 1．喷粉的粉尘和有机废气：大旋风



13

业有限公司表

面处理喷粉生

产线扩建项目

废气须统一收集处理，处理达标

后排放。

2. 完善污水处理设施，提高水回用

率。

3. 表面处理工序中的危险废物要

妥善处理。

4. 主要污染物排放总量控制指标：

化学需氧量 3.987吨/年。

+滤芯式两级粉末回收机处理，

引至排气筒高空排放。固化废气

经集气装置收集，排气管高空排

放。

2．改扩建升级“混凝+沉淀”废水

处理设施。

3．根据江门市环境检测中心的验

收报告（江站[项目]字 2011 年

第 BB08012 号）及其补充报告显

示，项目各项污染物排放浓度均

达到相关标准要求，主要污染物

排放总量符合我市总量控制指

标要求。

江门市利华实

业有限公司注

塑车间扩建项

目

江环审[2014]356号 江环验[2015]5号

1.落实有效的大气防治措施，加强对

设施的管理和维护。

2.优化布局，采取有效措施，确保厂

界噪音符合标准。

3.加强固体废物管理，产生废物要严

格按照相关环保规定处理。

4.项目注塑车间 100米卫生防护距离

内不得规划建设居民区、医院、学校

等环境敏感点

1.注塑车间的工业废气通过 15米烟

囱排放，不产生工业废水。

2.固体废物：不合格产品破碎再生

产。

3.危险废物：废矿油委托惠州东江威

立雅环境服务有限公司处置。

4.项目离最近敏感点：居民区莲湾村

距离有 380m，符合要求。

5. 根据江门市环境检测中心的验收

报告（江站[项目]字 2014 年第

BB12015 号）及其补充报告显示，项

目各项污染物排放浓度均达到相关

标准要求。



14

3、现有项目污染源强分析

（1）水污染源

1）生活污水

根据企业提供的数据，项目现设有饭堂和宿舍，本项目员工人数为 620人。本项目

绿化用水 2400t/a。员工的生活用水量约 19200 t/a，产污系数 0.9，生活污水产生量为 17280

t /a，根据有关资料对比估算，生活污水水质为 CODCr 250 mg/L、BOD5 150 mg/L、SS 200

mg/L、氨氮 30 mg/L，污染物产生量见下表。项目生活污水经化粪池、沉砂池处理后排

入天沙河。

表 1-6 现有项目生活污水产排情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

产生量
17280t/a

浓度（mg/L） 250 150 200 30

产生量（t/a） 4.320 2.592 3.456 0.518

排放量
17280t/a

浓度（mg/L） 90 20 60 10

排放量（t/a） 1.555 0.346 1.037 0.173

2）生产废水

生产废水主要是来自脱脂、表调、磷化、水洗等工序，主要污染物是 CODCr、SS、

石油类、总磷、总锌等。根据企业提供资料，其生产用水量约 46630t/a，其中因为表面

处理槽敞开而蒸发的水量以及工件带走进入烘干房的水量约占用水量的 5%，即 2330t/a，

其余生产废水排放量共 44300吨/年。前处理生产废水主要污染物为 CODcr为 300mg/L、

SS为 400mg/L、石油类为 150mg/L。废水经自建的废水处理设施处理达到广东省地方标

准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1规定的珠三角水污染物排放限值

的要求后排入天沙河。

表 1-7 现有项目生产污水排放情况

污染物

废水量
CODCr SS 氨氮 石油类 总磷

产生量

44300t/a

浓度（mg/L） 300 400 150 150 200

排放量（t/a） 13.29 17.72 6.645 0.443 8.86

排放量

44300t/a

浓度（mg/L） 80 30 15 2 1

排放量（t/a） 3.544 1.329 0.6645 0.0886 0.0443

由项目改扩建前 2016年4月11日对污水处理设施的排污口进行的废水检测报告（检

测报告编号为：EDD10I002481a）的检测结果可知项目的污水排放浓度符合相关要求。



15

表 1-8 污水处理设施排污口检测情况

检测项目 结果

广东省地方标准《电镀

水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表

1规定的珠三角水污染

物排放限值

单位

PH 7.12 6-9 无量纲

悬浮物 6 30 mg/L

化学需氧量 40 80 mg/L

石油类 0.51 2 mg/L

氨氮 0.655 15 mg/L

总磷 0.08 1 mg/L

六价铬 ND 0.1 mg/L

备注：ND=未检出

3）污水处理设施

项目现有废水处理设施处理能力为 15吨/小时（可达 360吨/日），废水处理工艺

流程如下图 1-1。废水排放标准执行广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 1规定的珠三角水污染物排放限值。

工业废水
中和隔油

池

调节池

混凝池

絮凝池

沉淀池

中间水池

砂滤罐

Ph回调

排放

石灰、
PAC

PAM

干化池
有资质单

位

污
泥



16

图 1-1 现有生产废水处理工艺

4）水平衡图

西江水

表面处理

员工办公
生活

自建污水
处理设施

化粪池+
沉砂池

天沙河

44300t/a

17280t/a

21600t/a

绿化

      损耗10%  1920t/a

2400t/a

19200t/a

65900t/a

46630

损耗5%  
2330

图 1-2 现有项目水平衡图

（2）大气污染源

1）颗粒物

a切割粉尘

项目生产过程中需要对材料进行切割开料，该过程会产生少量的粉尘，主要为金属

颗粒物，类比金属制品加工制造同行业，金属粉尘产生量约占原料的 0.01%，项目原料

用量为 19400t/a，即产生的金属粉尘约为 1.94t/a。由于颗粒较大，沉降能力好，不易起

尘，大部分金属粉尘能在加工区域沉降后收集，只有极少量的粒径较小的粉尘无组织弥

散在空气中，该部分无组织弥散粉尘约占 5%，即产生量为 97kg/a。本项目年工作日为

250天，其中切割加工时间每天约 8小时，所以金属粉尘的无组织排放速率为 0.0485kg/h，

可达标排放。

b打磨粉尘

现有项目在五金车间内设有打磨工位，对半成品进行打磨毛刺，该过程会产生小粒

径金属粉尘，粉尘量约为加工工件量的 0.03%。在生产过程经打磨的半成品约为 9700t/a

（金属原料用量的一半），粉尘产生量为 2.91t/a，金属粉尘质量大，容易沉降。只有少

量的粒径较小的粉尘无组织弥散在空气中，该部分无组织弥散粉尘约占 10%，本项目年

工作日为 250天，加工时间每天约 8小时，所以金属粉尘的无组织排放量为 0.291t/a，

排放速率为 0.1455kg/h。且主要存在车间内，经定时清洁，对车间外周围环境影响较轻。



17

c喷粉粉尘

现有项目设有 3条喷粉线，工件在自动线牵引下，进入喷粉房内进行喷粉。项目所

用粉末涂料主要成分为环氧树脂及聚酯树脂，属于固体涂料，不含溶剂，喷粉过程有机

废气产生甚少。根据建设单位提供资料，粉末涂料喷涂过程中的喷涂附着率一般 93%左

右，未附着的粉末涂料以粉尘的形式存在。喷粉房内设置集气设施，负压抽风，喷粉房

处于喷粉线上，喷粉房与固化炉存在的过渡段设置密封外罩，未附着的粉料经捕集后由

大旋风+滤芯式两级粉末回收机进行回收处理，参考同行业喷粉粉料回收经验，该回收

装置对粉料收集效率可达 99%，经回收的粉料可回用至喷粉过程，未被回收的粉料以粉

尘的形式无组织散发到喷粉柜外。对周围环境影响不大。则现有项目全厂喷粉粉尘产生

情况见表 1-9。

表 1-9 现有项目喷粉粉尘产生情况

项目
粉料用量

（t/a）

喷粉附着

率

粉尘产生

量（t/a）

粉尘产生

速率

（kg/h）

粉尘回收

量（t/a）

粉尘无组

织排放量

（t/a）

粉尘无组

织排放速

率（kg/h）

喷粉粉尘 161.2 93% 11.28 4.7 11.17 0.11 0.055

d焊接烟尘

现有项目焊接方式为 CO2气体保护焊、氩弧焊以及电弧焊，焊接过程需要使用焊材，

会有少量焊接烟尘产生，通过车间换气扇无组织排放。参考《机加工行业环境影响评价

中常见污染物源强估算及污染治理》，CO2气体保护焊（直径 1.6mm实芯焊丝）焊材发

尘量为 5~8g/kg（取 8g/kg）；氩弧焊（直径为 1.6mm 实芯焊丝）焊材发尘量为 2~5g/kg

（取 5g/kg）；电弧焊焊条发尘量约 11-16 g/kg，本环评取 16g/kg。则现有项目焊接烟尘

产生、排放情况见表 1-10、1-11

表 1-10 现有项目焊接烟尘产生情况

焊丝类型 焊丝用量（t/a） 焊尘发生系数（g/kg） 烟尘量 （吨/年）

CO2气体保护焊丝 25 8 0.2

氩弧焊 35 5 0.18

电弧焊 0.5 16 0.008

表 1-11 现有项目焊接烟尘排放情况

项目 排放量（kg/a） 排放速率（kg/h）

焊接烟尘 388 0.16



18

2）燃烧废气

a液化石油气燃烧废气

项目现有固化炉，脱水炉使用液化石油气为燃料，液化石油气燃烧过程中会产生废

气，包括二氧化硫、氮氧化物和烟尘。项目中，每条喷粉前处理线的脱水炉和固化炉各

有一个，而且是紧靠放置在同一区域，脱水炉和固化炉的燃烧废气分开通过各自的排气

筒排放。同一条生产线上的脱水炉和固化炉的排气筒高度相同。现有项目液化石油气消